quamobrem, cum sit

$$U = -\frac{a(X-Y)}{xx-yy},$$

ob  $t = aa - 2\mathfrak{A}u + naauu$  manifestum est integrale formulae  $\int U \partial u$ , nisi fuerit

algebraicum, semper concessis logarithmis et arcubus circularibus exhiberi posse. Sicque per has tres operationes omnia praestitimus, quibus opus est ad omnia problemata huc spectantia solvenda.

### PROBLEMA 1

§.20. Si  $\Pi : x$  et  $\Pi : y$  denotent valores formularum integralium,

$$\int \frac{X \partial x}{\sqrt{(1+mxx+nx^4)}} \text{ et } \int \frac{Y \partial y}{\sqrt{(1+myy+ny^4)}}$$

ubi  $X$  et  $Y$  sint functiones pares similes ipsarum  $x$  et  $y$ , atque dentur binae huiusmodi formulae  $\Pi : x$  et  $\Pi : y$ , invenire tertiam formulam eiusdem generis

$\Pi : z$ , ut sit  $\Pi : z = \Pi : x + \Pi : y + W$ , ita ut  $W$  sit functio vel algebraica vel per logarithmos et arcus circulares assignabilis.

### SOLUTIO

Cum dentur binae quantitates  $x$  et  $y$ , ex iis formentur radicales

$$\mathfrak{X} = \sqrt{(1+mxx+nx^4)} \text{ et } \mathfrak{Y} = \sqrt{(1+myy+ny^4)},$$

ex quibus definiatur quantitas  $z$ , eodem modo quo supra litteram  $a$  per  $x$  et  $y$  definire docuimus, ita ut sit

$$z = \frac{x\mathfrak{Y} + y\mathfrak{X}}{1-nxyy}$$

eiusque valor irrationalis

$$\mathfrak{Z} = \sqrt{(1+mzz+nz^4)} = \frac{(mxy+\mathfrak{X}\mathfrak{Y})(1+nxyy)+2nxy(xx+yy)}{(1-nxyy)^2},$$

tum in superioribus formulis ubique loco  $a$  et  $\mathfrak{A}$  scribamus  $z$  et  $Z$  et capiatur

$U = -\frac{z(X-Y)}{xx-yy}$ , quantitatem vidimus semper reduci posse ad functionem ipsius  $u$  existente

$u = xy$ , ac ponatur  $V = \int U \partial u$ , in qua integratione quantitates  $z$  et  $\mathfrak{Z}$  pro constantibus

sunt habendae, ita ut littera V spectari possit tanquam functio ipsius  $u = xy$ , quandoquidem etiam  $z$  et  $\mathfrak{Z}$  per  $x$  et  $y$  determinantur. Probe autem teneatur in ista formula integrali solam quantitatem  $u$  ut variabilem esse tractandam. Hac igitur quantitate V inventa erit

$$\Pi : x + \Pi : y = \Pi : z + V ;$$

unde, cum beat esse

$$\Pi : z = \Pi : x + \Pi : y + W,$$

patet esse  $W = -V$  ideoque quantitatem vel algebraicam vel per logarithmos et arcus circulares assignabilem.

### COROLLARIUM 1

§.21. Totum ergo negotium hic redit ad integrationem formulae  $U \partial u$  existente  $u = xy$  et  $U = -\frac{z(X-Y)}{xx-yy}$ , quam supra vidimus semper per  $u$  exprimi posse, siquidem in hac integratione litterae  $z$  et  $\mathfrak{Z}$  ut quantitates constantes tractentur.

### COROLLARIUM 2

§.22. Cum igitur pro data indole binarum functionum X et Y haec integratio nulla labore difficultate ipsumque integrale per  $u$ , hoc est per  $xy$  exprimatur, cuius valorem ex datis quantitatibus  $x$  et  $y$  semper exhibere liceat, loco quantitatis V scribemus in posterum characterem  $\Phi : xy$ , unde pro quibusque aliis litteris loco  $x$  et  $y$  assumptis intelligitur significatus characterum  $\Phi : pq$ ,  $\Phi : ab$  etc. etc.

### COROLLARIUM 3

§.23. Hoc igitur charactere recepto si pro datis quantitatibus  $x$  et  $y$  capiamus  $z = \frac{x\mathfrak{Y} + y\mathfrak{X}}{1-nxxyy}$ , unde fit

$$\mathfrak{Z} = \frac{(mxy+\mathfrak{X}\mathfrak{Y})(1+nxxyy)+2nxy(xx+yy)}{(1-nxxyy)^2},$$

erit

$$\Pi : z = \Pi : x + \Pi : y - \Phi : xy .$$

### PROBLEMA 2

§.24. *Servatis omnibus characteribus, quos hactenus explicavimus, si dentur ternae formulae  $\Pi : p$ ,  $\Pi : q$ ,  $\Pi : r$ , invenire quartam eiusdem generis  $\Pi : z$ , ut fiat,*

$$\Pi : z = \Pi : p + \Pi : q + \Pi : r + W,$$

*ita ut W sit quantitas algebraica vel per logarithmos arcusve circulares assignabilis.*

## SOLUTIO

Ex datis binis quantitatibus  $p$  et  $q$  ideoque etiam  $\mathfrak{P}$  et  $\mathfrak{Q}$  inde oriundis capiatur

$$x = \frac{p\mathfrak{Q}+q\mathfrak{P}}{1-nppqq}$$

simulque

$$\mathfrak{X} = \frac{(mpq+\mathfrak{P}\mathfrak{Q})(1+nppqq)+2npq(pp+qq)}{(1-nppqq)^2}.$$

Tum vero etiam colligatur valor characteris  $\Phi : pq$  eritque per praecedentia

$$\Pi : x = \Pi : p + \Pi : q - \Phi : pq,$$

sive

$$\Pi : p + \Pi : q = \Pi : x + \Phi : pq,$$

quo valore substituto erit

$$\Pi : z = \Pi : x + \Pi : r + \Phi : pq + W.$$

Ex praecedente autem problemate, si loco  $y$  hic scribamus  $r$  et capiamus

$$z = \frac{x\mathfrak{R}+r\mathfrak{X}}{1-nrrxx},$$

unde fit

$$\mathfrak{Z} = \frac{(mrz+\mathfrak{R}\mathfrak{X})(1+nrrxx)+2nrz(rr+xx)}{(1-nrrxx)^2},$$

erit

$$\Pi : z = \Pi : x + \Pi : r - \Phi : rx,$$

qua forma cum praecedente collata colligitur

$$W = -\Phi : pq - \Phi : rx,$$

ita ut sit

$$\Pi : z = \Pi : p + \Pi : q + \Pi : r - \Phi : pq - \Phi : rx.$$

## PROBLEMA 3

§.25. *Propositis huiusmodi formulis  $\Pi : p$ ,  $\Pi : q$ ,  $\Pi : r$ ,  $\Pi : s$  invenire quintam eiusdem generis  $\Pi : z$ , ut fiat*

$$\Pi : z = \Pi : p + \Pi : q + \Pi : r + \Pi : s + W,$$

*ita ut  $W$  sit quantitas algebraica vel per logarithmos arcusve circulares assignabilis.*

### SOLUTIO

Ex datis binis  $p$  et  $q$  quaeratur  $x$ , ut sit

$$x = \frac{p\mathfrak{Q}+q\mathfrak{P}}{1-nppqq},$$

item

$$\mathfrak{X} = \frac{(mpq+\mathfrak{P}\mathfrak{Q})(1+nppqq)+2npq(pp+qq)}{(1-nppqq)^2},$$

eritque

$$\Pi : x = \Pi : p + \Pi : q - \Phi : pq.$$

Simili modo ex binis datis  $r$  et  $s$  quaeratur  $y$ , ut sit

$$y = \frac{r\mathfrak{G}+s\mathfrak{R}}{1-nrss}$$

eritque

$$\mathfrak{Y} = \frac{(mrs+\mathfrak{R}\mathfrak{G})(1+nrss)+2nrs(rr+ss)}{(1-nrss)^2},$$

tum vero

$$\Pi : y = \Pi : r + \Pi : s - \Phi : rs.$$

Nunc denique ex inventis  $x$  et  $y$  sumatur

$$z = \frac{x\mathfrak{Y}+y\mathfrak{X}}{1-nxxyy} \quad \text{and} \quad \mathfrak{Z} = \frac{(mxy+\mathfrak{X}\mathfrak{Y})(1+nxxyy)+2nxy(xx+yy)}{(1-nxxyy)^2},$$

eritque

$$\Pi : z = \Pi : x + \Pi : y - \Phi : xy.$$

Quodsi ergo loco  $\Pi : x$  et  $\Pi : y$  valores modo inventi substituantur, fiet

$$\Pi : z = \Pi : p + \Pi : q + \Pi : r + \Pi : s - \Phi : pq - \Phi : rs - \Phi : xy.$$

### COROLLARIUM I

§.26. Hinc iam abunde intelligitur, si proponantur quotcunque huiusmodi formulae, quemadmodum novam eiusdem generis  $\Pi : z$  investigari oporteat, quae ab illis iunctim sumtis discrepet quantitate algebraica vel per logarithmos arcusve circulares assignabili.

### COROLLARIUM 2

§.27. Quod si omnes illae formulae fuerint inter se aequales earumque numerus =  $\lambda$ , semper nova formula  $\Pi : z$  inveniri poterit, ut sit

$$\Pi : z = \lambda \Pi : p + W$$

existente  $W$  quantitate vel algebraica vel per logarithmos arcusve circulares assignabili. Quin etiam duabus huiusmodi formulis  $\Pi : p$  et  $\Pi : q$  propositis inveniri poterit  $\Pi : z$ , ut sit

$$\Pi : z = \lambda \Pi : p + \mu \Pi : q + W.$$

### SCHOLION

§.28. Hoc igitur modo non solum principia et fundamenta, quibus hoc argumentum innititur, succinete ac dilucide mihi quidem exposuisse videor, sed hoc argumentum etiam multo latius amplificavi, quam adhuc est factum. Semper autem maxime est optandum, ut via magis directa detegatur, quae ad easdem investigationes perducat. Nemo enim certe dubitabit, quin hinc maxima in universam Analysis incrementa essent redundatura.

### APPLICATIO AD QUANTITATES TRANSCENDENTES

$$\text{IN FORMA } \int \frac{\partial z(\alpha + \beta zz)}{\sqrt{(1+mzz+nz^4)}} = \Pi : z \text{ CONTENTAS}$$

§.29. Cum igitur hic sit  $Z = \alpha + \beta zz$ , propositis duabus formulis huius generis  $\Pi : x$  et  $\Pi : y$  sumtoque

$$z = \frac{x\mathfrak{Y} + y\mathfrak{X}}{1-nxxyy} \quad \text{hincque } \mathfrak{Z} = \frac{(mxy+\mathfrak{X}\mathfrak{Y})(1+nxxyy) + 2nxy(x^2+y^2)}{(1-nxxyy)^2}$$